(...)

32

MontAlbán, 26 luglio 1328

Il re Alfonso IV d’Aragona comunica a Guido Cattaneo la sua decisione che l’importo della 
pena pecuniaria che Pietro d’Assene dovrebbe pagare per l’omicidio di Giacomo Dosa sia 
versato a Bernardo de Boixadors.

ACA, Real Cancillería, Registros, 508, cc. 1��v-1�4r.

Alfonso etc., al reverendissimo padre in Cristo fra Guido, per divina provvidenza arcivescovo di 
Tiro e d’Arborea, nostro diletto consigliere, salute etc. 
Siete già a conoscenza di come sia andato il processo in merito alla morte di cui è incolpato Pietro 
d’Assene e quali concessioni e provvedimenti favorevoli siano stati fatti, per rispettoa) dell’illustre 
giudice d’Arborea, da parte del nostro diletto ammiraglio e consigliere Bernardo de Boixadors, 
allora governatore generale del regno di Sardegna e Corsica, nei confronti della persona del 
d’Assene che per quel fatto era stato messo agli arresti. Poiché senza dubbio la punizione per tale 
omicidio non può non contemplare almeno l’aggiunta di una pena civile e noi abbiamo ritenuto di 
dover demandare ciò all’arbitrio del suddetto giudice, disponiamo che la somma che il giudice avrà 
stabilito di far pagare per tale causa a Pietro d’Assene, sia versata per conto della nostra curia al 
nostro ammiraglio e consigliere, il quale investirà il denaro in certi nostri espressi affari e servizi 
affidatigli. Vi comunichiamo queste cose affinché la paternità vostra a tal riguardo provveda come 
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negociis exequendis auxilio huiusmodi fulciatur.
Datum in Montealbano VIIº kalendas augusti anno Domini Mª CCCº XXVIIIº.

Guillelmus Augustini, mandato regio.

33

1328 julio 26. MontAlbán

El rey Alfonso IV de Aragón manifiesta a Guido Cattaneo su complacencia en que la cantidad 
que Ugone II de Arborea quiera pagar por la confirmación de Bosa sea entregada a Bernat 
de Boixadors. 

ACA, Real Cancillería, Registros, 508, fol. 1�4r-1�4v.
Edición: Conde, Diplomatario, doc. 199.

Alfonsus, etc., reverendo in Christo patri fratri Guidoni, divina providencia Tirensi et Arborensi 
archiepiscopo, consiliario nostro dilecto, salutem etc. Ecce quod licet nos nuper cum carta nostra 
concessionem et donacionem fecissemus ut scitis egregio viro Hugoni, vicecomiti de Basso, 
iudici Arboree et suis in perpetuo de iure nobis pertinenti in castro et civitate Bose et curatoriis 
de Plenargia et de Costa et de Vallibus ac terminis et appendiciis eorum, attamen nunc ad 
abundantiorem cautelam iudicis memorati predictam concessionem et donacionem cum alia carta 
nostra duximus confirmandam in qua etiam nos promissimus concessionem et donacionem ipsam 
defendere et salvare et etiam de evictione teneri, prout ex tenore dicte ultime carte nostre plenius 
poteritis edoceri. Sane cum nos dilecto ammirato et consiliario nostro Bernardo de Boxados quedam 
negocia et servicia nostra imposuimus per eum exequenda et effectualiter peragenda non absque 
onere expensarum, idcirco, hec vestre paternitati describentes, significamus vobis placere nobis et 
velle ut illa peccunie quantitas de qua memoratus iudex ex causa premissa nobis subvenire voluerit 
vel servire, tribuatur et tradatur integre nostro ammirato predicto vel cui voluerit loco sui, quoniam 
nos ab eo iudice paccati erimus et contenti, sicque vos circaa) premissa, prout de paternitate vestra 
confidimus, effectiva opera prebeatis. 
Datum in Montealbano VIIº kalendas augusti anno Domini Mº CCCº XXº octavo.